
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    182    DEL     15/03/2022 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDMAENTO DEI LAVORI DI MESSA 
IN  SICUREZZA  MEDIANTE  ANTISFONDELLAMENTO  DEI  SOLAI  E 
CONTROSOFFITTI DELLA SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA MEDIANTE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  CUP:  G69E19001090001  E  CIG:   9117195353. 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO MINISTERIALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 212 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 182 del 15/03/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

 RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO  ATTO  che  nel   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP.  "2022/2024” 
approvato con delibera di CC n. 70 del 30.12.2022 è prevista alla voce n. 15 dell'elenco 
annuale  2022  l'opera  di  "LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE 
ANTISFONDELLAMENTO DEI SOLAI E CONTROSOFFITTI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA CARPIGNOLA" CUP: G69E19001090001 ;

PREMESSO:

- che con la deliberazione n. 26 del 24.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  è 
stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  MEDIANTE  ANTISFONDELLAMENTO  DEI  SOLAI  E 
CONTROSOFFITTI DELLA SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA" per un importo 
complessivo di €  581.200,00 di cui euro 442.831,50 per lavori  ed euro 130.368,50 per somme 
a disposizione  CUP: G69E19001090001;

RICHIAMATO:

-  altresì l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti),  il 
quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

- in proposito l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Pratica n. 212 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 182 del 15/03/2022 Pag. 2 di 6



RITENUTO :

- di  procedere all'affidamento  dei lavori in appalto mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 
120/2020  s.m.i.  previa  manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  degli  operatori 
economici da invitare, essendo l’importo lordo di € 450.831,50 di cui €. 442.831,50 a base 
di gara ed €. 8.000,00 oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

- di utilizzare il criterio del minor prezzo  all'art. 36, comma 9 bis  del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

- di demandare l'espletamento della procedura negoziata all'Ufficio Contratti del Comune 
di  Cattolica  il  quale  provvederà  all'attuazione  della  gara  stessa  mediante  utilizzo  della 
piattaforma SATER messa a disposizione da INTERCENTER, l'Agenzia per lo sviluppo 
dei mercati telematici della Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO CHE i n. 5 operatori economici da invitare alla procedura di gara 
sono stati individuati a seguito di sorteggio pubblico tra le molteplici manifestazione di 
interesse pervenute come previsto dalla normativa in oggetto;

VISTA  la  documentazione  di  gara  per  la  procedura  in  oggetto,  alla  presente 
determinazione dirigenziale e che con la medesima si approva, costituita da:

- Lettera invito e disciplinare di gara e suoi allegati:
- All. A – Domanda di partecipazione;
- All. B – DGUE
- All. C – Patto di integrità;
- All.“D” - Modulo sopralluogo;
- All. “E” - Offerta economica;
- All. “F” - Mod. F24 imposta di bollo;

DATO ATTO INOLTRE che:
-  con  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  254  del  06.08.2021  viene  determinata  la 
graduatoria dei Comuni beneficiari del contributo statale relativo agli interventi resisi necessari 
a seguito dell’avvenuta esecuzione di indagini diagnostiche su solai e controsolai  degli istituti 
scolastici  per  prevenire  fenomeni  di  crollo  da  cui  risulta  che  il  Comune  di  Cattolica  è 
assegnatario dell’importo di € 581.200,00 per i lavori di messa in sicurezza mediante interventi 
di antisfondellamento della scuola primaria Carpignola;

- che con determina n. 1027 del 17.12.2021 veniva accerta la quota di €  39.967,20 relativa 
alla spese tecniche inerenti l’opera sopra specificata;

- che  con il presente provvedimento si rende necessario, accertare l’importo residuo di € 
541.296,24 relativo ai lavori e alle somme a disposizione  dell’opera sopra specificata sul 
capitolo  di  entrata  921001  “CONTRIBUTO  REGIONALE  INTERVENTI  DI 

Pratica n. 212 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 182 del 15/03/2022 Pag. 3 di 6



ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE” di previsione 2022/2024, annualità 2022, codice 
Siope 4.02.01.02.001; 

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii. al succitato appalto è stato assegnato il seguente CIG:  88574452D8

VISTO inoltre:

- il D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i. 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di accertare solo l’importo di € 541.296,24 relativo alle spese di tecniche sul capitolo di 
entrata 921001 “CONTRIBUTO REGIONALE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO SCUOLE” di previsione 2022/2024, annualità 2022, codice Siope 4.02.01.02.001 
quale quota parte del contributo concesso dal Ministero dell’Istruzione  per l’intervento 
sopra indicato;

3) di dare atto che la presente “Determinazione a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. 
Dlgs. 267/2000, nonchè art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  del D.lgs. n. 
50/2016  s.m.i.  stabilisce  che  l'appalto  dei  lavori  di   “LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  MEDIANTE  ANTISFONDELLAMENTO  DEI  SOLAI  E 
CONTROSOFFITTI  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  CARPIGNOLA”  CUP: 
G69E19001090001 e CIG:  9117195353 sarà affidato mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. B9 della Legge n. 
120/2020 s.m.i. con aggiudicazione  mediante massimo ribasso ai sensi dell'art. 36, comma 
9  bis  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l'importo  lordo complessivo  di  €  450.831,50 di  cui  €. 
442.831,50 a base di gara ed €. 8.000,00 oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

4) di approvare tutta la documentazione di gara così composta:
- Lettera invito e disciplinare di gara e suoi allegati:
- All. A – Domanda di partecipazione;
- All. B – DGUE
- All. C – Patto di integrità;
- All. D – Offerta economica;
- All. E – F23 imposta di bollo;
- All. F – Modulo attestazione imposta di bollo;
documenti tutti allegati alla presente determinazione a contrarre e che con la medesima si  
approvano;

Pratica n. 212 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 182 del 15/03/2022 Pag. 4 di 6



5) di riapprovare il Capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto (ALL. G e H) in  
quanto  sono  stati  oggetto  di  modifica  da  parte  degli  uffici  per  una  mggior  adesione  
contrattuale rispetto alla procedura di gara individuata documenti tutti allegati alla presente 
determinazione a contrarre e che con la medesima si approvano;

6)  di  dare  atto  che  l'espletamento  della  procedura  di  gara  verrà  effettuato  dall'Ufficio 
Contratti  del  Comune  di  Cattolica  il  quale  provvederà  all'attuazione  della  gara  stessa 
mediante  utilizzo  della  piattaforma SATER messa  a  disposizione  da  INTERCENTER, 
l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia-Romagna;

7) di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs. 267/2000, nonchè art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto,la 
forma  del  contratto,  e  le  clausole  essenziali  sono  evincibili  dallo  schema  di  contratto 
d'appalto, dal disciplinare di gara e dal Capitolo Speciale d’Appalto che ne rappresentano gli  
elementi costitutivi;

8) di stabilire che a tale procedura di gara è attribuito il seguente CIG: 9117195353;

9) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
225,00   quale  contributo  gara  a  favore  dell'ANAC,   a  carico  del  Capitolo  6511001 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI ADIBITI A SCUOLE PRIMARIE 
(FIN. CTR. REGIONALE - E. CAP. 921001 e 903007)  – Bilancio di Previsione 2022 - 
PCF U.1.2.2.01.09.003;

10) di stabilire che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio e che gli atti 
di gara verranno pubblicati nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente, ai sensi  
dell'art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e  
sulla piattaforma SATER di INTERCENTER, nonché sul sito dell'Osservatorio Regionale;

11) di approvare il cronoprogramma dell'intervento, allegato alla presente determinazione 
in forma parte integrante e sostanziale,  i cui dati salienti vengono di seguito riportati :

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Aggiudicazione definitiva APRILE 2022

Stipula contratto  APRILE 2022

 Inizio Esecuzione GIUGNO 2022

Conclusione lavori 10 SETTEMBRE 2022

Certificato di Regolare 
Esecuzione

OTTOBRE 2022

12) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   

Pratica n. 212 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 182 del 15/03/2022 Pag. 5 di 6



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/03/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 212 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 182 del 15/03/2022 Pag. 6 di 6


